3. Cibabit illum pane vitæ et intellectûs et aquâ sapientiæ salutaris potabit illum : et firmabitur in illo, et non flectetur :

4. Et continebit illum, et non confundetur : et exaltabit illum apud proximos suos.

5. Et in medio ecclesiæ aperiet os ejus, et adimplebit illum spiritu sapientiæ et intellectûs, et stolâ gloriæ vestiet illum.

6. Jucunditatem et exultationem thesaurizabit super illum, et nomine æterno hereditabit illum.

7. Homines stulti non apprehendent illam, et homines sensati obviabunt

1. CELUI qui craint Dieu fera le bien; et celui qui est affermi dans la justice possédera la sagesse;

2. Et elle viendra au-devant de lui comme une mère (pleine d'honneur,) et elle le recevra comme une épouse vierge reçoit son époux.

3. Elle le nourrira du pain (de vie et) d'intelligence, et elle lui fera boire de l'eau de la sagesse (qui donne le salut;) elle s'affermira en lui, et elle le rendra inébranlable.

4. Elle le tiendra de sa main; et il ne sera point confondu; elle l'élèvera parmi ses proches.

5. Elle lui ouvrira la bouche au milieu de l'assemblée; (elle le remplira de l'esprit de sagesse et d'intelligence; et elle le revêtira d'un habillement de gloire.)

6. (Elle lui amassera un trésor) de joie et d'allégresse, et elle lui donnera pour héritage un nom éternel.

7. Les hommes insensés ne la comprendront point; (mais les hommes de bon sens iront au-de-

Joan. iv. 10.

† 1. Gr. fera ces choses. Cela se rapporte à la fin du chapitre précédent.

Ibid. Gr. et celui qui a la connoissance de la loi, la trouvera, *c'est-à-dire trouvera la sagesse.*

† 3. Gr. il s'appuiera sur elle, et il ne sera point ébranlé.

† 4. Il s'attachera à elle.

Ibid. Gr. litt. au-dessus de ceux qui sont proche de lui.

† 6. Gr. litt. Il trouvera la joie et une couronne d'allégresse; et il aura pour héritage un nom éternel.

vant d'elle;) les insensés' ne la verront point; (car) elle se tient loin de l'orgueil (et de la tromperie.)

8. Les menteurs ne se souviendront point d'elle; (mais les hommes véritables se trouveront avec elle, et marcheront heureusement jusqu'à ce qu'ils arrivent à la vue de Dieu.)

9. La louange' n'est pas belle dans la bouche du pécheur;

10. (Parce que la sagesse vient de Dieu.) La louange de Dieu accompagne la sagesse, (elle remplit la bouche fidèle :) aussi lui est-elle inspirée par le souverain Dominateur.'

11. Ne dites point: Dieu est cause que je n'ai pas la sagesse; car c'est à vous à ne pas faire ce qu'il déteste.'

12. Ne dites point: C'est lui qui m'a jeté dans l'égarement, car les méchants ne lui sont point nécessaires.'

13. Le Seigneur hait toute abomination (et tout dérèglement;) et ceux qui le craignent les détestent.

14. Dieu dès le commencement a créé l'homme, et il l'a laissé dans la main de son propre conseil.

illi : homines stulti non videbunt eam : longè enim abest a superbiâ et dolo.

8. Viri mendaces non erunt illius memores : et viri veraces inveniuntur in illâ, et successum habebunt usque ad inspectionem Dei.

9. Non est speciosa laus in ore peccatoris :

10. Quoniam a Deo profecta est sapientia. Sapientia enim Dei astitit laus, et in ore fideli abundabit, et Dominator dabit eam illi.

11. Non dixeris : Per Deum abest : quæ enim odit, ne feceris.

12. Non dicas : Ille me implanavit : non enim necessarii sunt ei homines impii.

13. Omne execramentum erroris odit Dominus, et non erit amabile timentibus eum.

14. Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui.

γ 7. Gr. les pécheurs.

γ 9. De Dieu ou de la sagesse.

γ 9 et 10. Gr. autr. La parabole, le discours sentencieux, ne sied pas dans la bouche du pécheur; parce que ce n'est pas le Seigneur qui la lui a donnée; car la parabole ne doit être prononcée qu'avec sagesse, et c'est le Seigneur qui lui donne un heureux succès.

γ 10. Qui doit accompagner la louange.

γ 11. Gr. autr. Ne dites point: Le Seigneur est cause que je me suis éloigné de lui; car je vous répondrai: Vous ne ferez point ce qu'il déteste; c'est à vous à ne pas éloigner de vous le secours de Dieu par vos infidélités. C'est-à-dire qu'on lit dans le grec, ἀπέστην, *abfui*, ou *recessi*; la Vulgate suppose, ἀπέστη, *abest*.

γ 12. Et ainsi il ne porte personne au mal.

γ 14. L'a créé libre.

15. Adjecit mandata et præcepta sua :

16. Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere.

17. Apposuit tibi aquam et ignem : ad quod volueris, porrige manum tuam.

18. Ante hominem vita et mors, bonum et malum : quod placuerit ei, dabitur illi :

19. Quoniam multa sapientia Dei, et fortis in potentiâ, videns omnes sine intermissione.

20. Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscit omnem operam hominis.

21. Nemini mandavit impiè agere, et nemini dedit spatium peccandi :

22. Non enim concupiscit multitudinem filiorum infidelium et inutilem.

15. (Il lui a donné de plus ses ordonnances et ses préceptes.)

16. Si vous voulez observer les commandemens, et garder (tous jours) avec fidélité ce qui est agréable à Dieu (ils vous conserveront).

17. Il a mis devant vous l'eau et le feu, étendez la main vers ce que vous voudrez.

18. La vie et la mort, le bien et le mal) sont devant l'homme ; ce qu'il aura choisi lui sera donné.

19. Car la sagesse de Dieu est grande ; il est invincible dans sa puissance, et il voit tous les hommes (à tous les momens).

20. Les yeux du Seigneur sont sur ceux qui le craignent, et il connoît lui-même toutes les œuvres de l'homme.

21. Il n'a commandé à personne de faire le mal, et il n'a donné à personne le temps de pécher.

22. Car il ne se plaît point à avoir un grand nombre d'enfans infidèles et inutiles.

Jer. XXI. 8.

Ps. XXXIII. 16.

Hebr. IV. 13.

‡ 15. Pour lui apprendre à pratiquer la justice et à éviter le péché.

‡ 16. Gr. autr. Si vous voulez, vous observerez les commandemens du Seigneur ; et vous garderez avec fidélité ce qui lui est agréable.

‡ 17. C'est-à-dire le bien et le mal. *Infr.* ‡ 18.

‡ 19. Gr. et il voit tout. En sorte que rien ne peut échapper à sa connoissance.

‡ 21. La permission.

‡ 22. Selon le grec, ce verset se rapporte au premier verset du chapitre suivant.

CHAPITRE XVI.

Ne pas se réjouir d'avoir beaucoup d'enfans, s'ils n'ont point la crainte de Dieu. Dieu extermine les méchans ; il récompense les bons. Il voit le fond des cœurs. Ses voies sont impénétrables, ses jugemens terribles, sa puissance infinie.

1. NE vous réjouissez point d'avoir beaucoup d'enfans s'ils sont méchans, et n'y mettez point votre joie s'ils n'ont pas la crainte de Dieu.

2. Ne vous appuyez point sur leur vie, et ne vous prévalez point de leurs travaux.

3. Car un seul (enfant qui craint Dieu) vaut mieux que mille (qui sont méchans.)

4. Et (il est plus avantageux) de mourir sans enfans, que d'en laisser après soi qui soient sans piété.

5. Un seul homme de bon sens fera peupler toute une ville, et un pays de méchans deviendra désert.

6. J'ai vu de mes yeux plusieurs exemples de cette sorte : et j'en ai entendu de mes oreilles de plus grands encore.

Inf. xxi. 16. 7. Le feu s'allumera dans l'assemblée des méchans ; et la colère s'enflammera dans une nation qui est incrédule.

Gen. vi. 4. 8. Les anciens géans n'ont point

1. NE jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur : nec oblecteris super ipsos, si non est timor Dei in illis.

2. Non credas vitæ illorum, et ne respexeris in labores eorum.

3. Melior est enim unus timens Deum, quam mille filii impii.

4. Et utile est mori sine filiis, quam relinquere filios impios.

5. Ab uno sensato inhabitabitur patria, tribus impiorum deseretur.

6. Multa talia vidit oculus meus, et fortiora horum audivit auris mea.

7. In synagogâ peccantium exardebit ignis, et in gente incredibili exardescet ira.

8. Non exoraverunt

¶ 1. Le grec joint à ce verset le dernier verset du chapitre précédent, et peut se traduire : Ne désirez point un grand nombre d'enfans infidèles ; et ne mettez point votre joie dans des fils impies ; quand ils seroient en grand nombre, n'en concevez point de joie, si la crainte du Seigneur n'est point en eux.

¶ 2. Gr. de leur place, *de leur rang.*

¶ 5. Le grec ajoute : bientôt.

¶ 7. De la vengeance divine.

Ibid. Du Très-Haut.

¶ 8. Qui s'étoient révoltés contre Dieu.

Ibid. Le grec porte : Dieu ne s'est point apaisé en faveur de tous les anciens géans qui s'étoient révoltés contre lui. Quelques exemplaires ajoutent : *qui s'étoient révoltés* par une folle confiance en leur force.

pro peccatis suis antiqui gigantes, qui destructi sunt confidentes suæ virtuti :

9. Et non pepercit peregrinationi Lot, et execratus est eos præ superbiâ verbi illorum.

10. Non misertus est illis, gentem totam perdens, et extollentem se in peccatis suis.

11. Et sicut sexcenta millia peditum, qui congregati sunt in duritiâ cordis sui : et si unus fuisset cervicatus, mirum, si fuisset immunis.

12. Misericordia enim et ira est cum illo : potens exoratio, et effundens iram.

13. Secundùm misericordiam suam, sic correctio illius : hominem secundùm opera sua judicat.

14. Non effugiet in rapinâ peccator, et non retardabit sufferentia misericordiam facientis.

15. Omnis misericordia faciet locum unicuique secundùm meritum operum suorum, et secundùm intellectum peregrinationis ipsius.

obtenu le pardon de leurs péchés ; ils ont été détruits à cause de la confiance qu'ils avoient en leurs propres forces.

9. Dieu n'a point épargné la ville où Lot demuroit comme étranger ; et il en a eu les habitans en exécration, à cause de leur insolence.

10. Il n'a point eu compassion d'eux, et il a exterminé toute cette nation qui s'élevoit d'orgueil dans ses péchés.

11. Il a perdu de même les six cent mille hommes de pied qui conspirèrent ensemble dans la dureté de leur cœur ; encore n'auroit-il pas pardonné à un seul s'il eût été opiniâtre comme les autres ;

12. Car la miséricorde et l'indignation l'accompagnent toujours ; il est puissant pour pardonner ; il l'est aussi pour répandre sa colère.

13. Ses châtimens égalent sa miséricorde, et il juge l'homme selon ses œuvres.

14. Le méchant n'échappera pas dans ses rapines, et la patience de celui qui assiste le pauvre ne sera pas long-temps sans être récompensée.

15. Toute action de miséricorde fera placer chacun en son rang selon le mérite de ses œuvres, (et selon la prudence avec laquelle il aura vécu comme étranger sur la terre.)

*Num. XIV. 23.
et 24. XXVI.
51.*

Rom. II. 6.

† 9. Le mot *verbi*, qui se lit dans la Vulgate, n'est pas dans le grec.

† 11. Miraculeusement délivrés de la servitude de l'Égypte : de tout ce grand peuple il n'y en eut que deux qui entrèrent dans la terre promise.

Ibid. Voyez au livre de l'Exode, XII. 37.

† 12. Autr. *et comme* il se laisse fléchir, il répand aussi sa colère.

† 14. Gr. autr. et l'attente de l'homme pieux ne sera pas différée. On lit dans l'édition romaine, *ὑπομονήν*, *expectationem* ; l'édition de Complute porte *ὑπομονή*, *expectatio*.

† 15. Gr. autr. Le Seigneur recevra toute action de miséricorde, et chacun recevra selon ses œuvres.

16. Ne dites point : Je me déroberai aux yeux de Dieu ; et qui se souviendra de moi au haut du ciel ?

17. Je ne serai point reconnu parmi un si grand peuple ; car qu'est-ce que mon ame parmi cette multitude innombrable de créatures ?

18. Voilà que le ciel et le ciel des cieus, les abîmes, (toute l'étendue de) la terre (et tout ce qui y est compris,) trembleront à sa seule vue.

19. Les montagnes, (les collines) et les fondemens de la terre seront ébranlés de frayeur au moindre de ses regards.

20. Il voit le cœur insensé parmi toutes ses créatures, (et il pénètre le fond de tous les cœurs.)

21. Qui est celui qui comprend les voies de Dieu, et la tempête, que l'œil de l'homme n'a jamais vue ?

22. Beaucoup de ses œuvres sont cachées ; mais qui peut exprimer les effets de sa justice, ou qui peut les soutenir ? Car les arrêts de Dieu sont loin (de la pensée de quelques-uns ; et il remet à examiner toutes choses au dernier jour.)

23. L'imprudent a des pensées vaines ; et l'homme indiscret et égaré ne s'occupe que de folie.

24. Mon fils, écoutez-moi ; appre-

16. Non dicas : A Deo abscondar : et ex summo quis mei memorabitur ?

17. In populo magno non agnoscar : quæ est enim anima mea in tam immensâ creaturâ ?

18. Ecce cœlum et cœli cœlorum, abyssus et universa terra, et quæ in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur :

19. Montes simul et colles, et fundamenta terræ, cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur.

20. Et in omnibus his insensatum est cor, et omne cor intelligitur ab illo :

21. Et vias illius quis intelligit, et procellam, quam nec oculus videbit hominis ?

22. Nam plurima illius opera sunt in absconsis : sed opera justitiæ ejus quis enuntiabit ? aut quis sustinebit ? Longe enim est testamentum à quibusdam, et interrogatio omnium in consummatione est.

23. Qui minoratur corde, cogitat inania : et vir imprudens et errans, cogitat stulta.

24. Audi me, fili, et

‡ 20. Gr. autr. Le cœur de l'homme ne peut se former de dignes pensées, de justes idées de ces choses. Qui est celui, etc.

‡ 23. Gr. autr. Celui qui a le cœur humble, s'occupe de ces pensées ; mais l'homme imprudent et égaré, etc.

Ibid. Au lieu de prévenir par une vie sainte le jugement terrible que Dieu exercera un jour contre les pécheurs.

disce disciplinam sensûs ,
et in verbis meis attende
in corde tuo :

25. Et dicam in æquitate disciplinam , et scrutaborenarrare sapientiam : et in verbis meis attende in corde tuo , et dico in æquitate spiritûs virtutes , quas posuit Deus in opera sua ab initio , et in veritate enuntio scientiam ejus.

26. In judicio Dei opera ejus ab initio , et ab institutione ipsorum distinxit partes illorum , et initia eorum in gentibus suis.

27. Ornavit in æternum opera illorum , nec esurierunt , nec laboraverunt , et non destiterunt ab operibus suis.

28. Unusquisque proximum sibi non angustiabit usque in æternum.

29. Non sis incredibilis verbo illius.

30. Post hæc Deus in terram respexit , et implevit illam bonis suis.

31. Anima omnis vitalis denuntiavit antè faciem

nez à bien régler votre esprit , et rendez votre cœur attentif à mes paroles.

25. Je vous donnerai des instructions très exactes , et je vous représenterai les règles les plus justes de la sagesse. (Rendez votre cœur attentif à mes paroles ; et je vous représenterai avec un esprit plein de droiture les merveilles que Dieu dès le commencement a fait reluire dans ses ouvrages ; et je vous apprendrai à le connoître dans la vérité.)

26. Dieu , dans sa sagesse , a formé d'abord ses ouvrages ; il a distingué les parties du monde aussitôt qu'il les a créées , et il en a placé les principales pour subsister dans le temps qu'il leur a marqué.

27. Il les a ornées pour jamais ; et il les a conduites dans leurs mouvemens qu'elles ont continués sans interruption , sans aucun besoin , et sans se lasser.

28. Jamais l'une n'a pressé ni dérangé l'autre.

29. Ne soyez pas incrédule à la parole du Seigneur.

30. Après cela Dieu a regardé la terre , et l'a remplie de ses biens.

31. Il l'a couverte de tous les animaux qui y sont , et qui retour-

‡ 24. Apprenez la science.

‡ 25. Gr. autr. Je vous donnerai l'instruction avec poids *et mesure* , et je vous annoncerai la science du Seigneur avec *toute* exactitude.

‡ 26.-29. Gr. autr. Dès le commencement Dieu a fait ses ouvrages avec jugement *et avec sagesse* ; et , dès leur formation , il a distribué leurs parties. Il a orné *et préparé* pour jamais ses ouvrages ; *il a établi* leurs principes , *leurs chefs* , *les astres qui sont les principaux de ses ouvrages* , pour les races des races , pour toute la suite des races ; ces astres n'éprouvent ni besoin ni lassitude ; ils ne cessent point leurs fonctions ; l'un n'a point brisé l'autre ; et jamais ils ne désobéiront à ses ordres. Après avoir opéré , etc.

‡ 31. C'est le sens du grec.

nent dans la terre d'où ils ont été tirés.

ipsius, et in ipsam iterum reversio illorum.

CHAPITRE XVII.

Création de l'homme; prérogatives que Dieu lui a données. Faveurs que Dieu a faites aux enfans d'Israël. Bonté de Dieu envers les pénitens. Exhortation à la pénitence.

*Gen. 1. 27. et
v. 1.*

1. DIEU a créé l'homme de la terre, et il l'a formé à son image.

1. DEUS creavit de terrâ hominem, et secundum imaginem suam fecit illum.

2. Il l'a fait rentrer ensuite dans la terre (et il l'a revêtu de force selon sa nature.)

2. Et iterum convertit illum in ipsam, et secundum se vestivit illum virtute.

3. Il lui a marqué le temps et le nombre de ses jours, et il lui a donné pouvoir sur tout ce qui est sur la terre.

3. Numerum dierum et tempus dedit illi, et dedit illi potestatem eorum quæ sunt super terram.

4. Il l'a fait craindre de toute chair, et il lui a donné l'empire sur les bêtes et sur les oiseaux.

4. Posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiarum et volatilium.

Gen. 11. 18.

5. (Il lui a créé de sa substance un aide semblable à lui;) il leur a donné le discernement, une langue, des yeux, des oreilles, un esprit pour penser; et il les a remplis de la lumière de l'intelligence.

5. Creavit ex ipso adiutorium simile sibi: consilium, et linguam, et oculos, et aures, et cor dedit illis excogitandi: et disciplina intellectûs replevit illos.

6. (Il a créé en eux la science de l'esprit; il a rempli leur cœur de sens;) et il leur a fait voir les biens et les maux.

6. Creavit illis scientiam spiritûs, sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit illis.

7. Il a fait luire son œil sur leurs

7. Posuit oculum suum

ÿ 1. et 2. Le grec réunit les deux premières parties de ces deux versets, met ensuite le ÿ 3. et reprend la seconde partie du second verset, et la seconde du premier.

ÿ 2. L'ayant assujéti à la mort en punition de son péché.

ÿ 6. En leur donnant le jugement nécessaire pour les connoître.

super corda illorum, ostendere illis magna opera suorum.

8. Ut nomen sanctificationis collaudent : et gloriari in mirabilibus illius, ut magna enarrent opera ejus.

9. Addidit illis disciplinam, et legem vitæ hereditavit illos.

10. Testamentum æternum constituit cum illis : et justitiam et judicia sua ostendit illis.

11. Et magna honoris ejus vidit oculus illorum, et dixit illis : Attendite ab omni iniquo.

12. Et mandavit illis unicuique de proximo suo.

13. Viæ illorum coram ipso sunt semper : non sunt absconsæ ab oculis ipsius.